日医発 563号（総研 42)

2017年9月8日

別紙団体の長殿

謹啓 初秋の候、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当会

の活動に格別のご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて今般、日本医師会 ORCA管理機構の主催により、「メデイカル会計力リー

ダー養成講座」を開講いたします。医療・介護に関わるあらゆる組織の内部に

会計力の高い人材を育成し、経営基盤のさらなる健全化を図り、以ってマクロ

での医療の質向上に寄与することが同講座の目的です。受講対象者は、主とし

て医療機関・介護関連施設等の経営幹部・幹部候補者になります。

国家財政の見通しは厳しく、医療機関経営の先行きは依然、不透明と言わさ守る

を得ません。医療・介護に関わるすべての組織が自助努力としてマネジメント

力を強化し、生産性の向上を図る視点が重要と考え、広くご案内する次第です。

つきましては下記の通り募集要項を同送いたします。貴会会員の皆さまおよび

関係各方面へのご周知を賜りますと幸甚です。よろしくお願い申し上げます。

謹白

ロ』＝＝目

【同送物】・メディカル会計力リーダー養成講座募集要項（A4・2枚）

※現在、日本医師会 ORCA管理機構ホームページから、受講申込を受付中です。

(10月31日（火）受付締切）

以上

＜病院関係＞

・一般社団法人 日本病院会会長

－公益社団法人 日本精神科病院協会会長

・一般社団法人 日本医療法人協会会長

－公益社団法人全日本病院協会会長

＜介護・看護・福祉関係＞

－公益社団法人全国老人福祉施設協議会会長

・一般社団法人全国特定施設事業者協議会代表理事

・公益社団法人 日本認知症グループホーム協会会長

・公益財団法人テクノエイド協会理事長

－一般社団法人 日本福祉用具供給協会理事長

・一般社団法人全国福祉用具専門相談員協会理事長

・一般社団法人 シルパーサービス振興会理事長

・一般社団法人 日本介護支援専門員協会会長

－公益社団法人全国老人保健施設協会会長

・一般社団法人 日本慢性期医療協会会長

－公益社団法人 日本看護協会会長

－公益財団法人 日本訪問看護財団理事長

・一般社団法人全国訪問看護事業協会会長

・一般社団法人全国デイ・ケア協会会長

・一般社団法人 日本訪問リハビリテーション協会会長

－一般社団法人 日本リハビリテーショ ン病院・施設協会会長

・一般社団法人 日本言語聴覚士協会会長

・一般社団法人 日本作業療法士協会会長

・公益社団法人 日本理学療法士協会会長

－公益社団法人全国有料老人ホーム協会理事長

・一般財団法人サービス付き高齢者向け住宅協会会長

・一般社団法人 高齢者住宅推進機構代表理事

＜三師会関係＞

・公益社団法人 日本薬剤師会会長

－公益社団法人 日本歯科医師会会長

＜医薬品・医療機器・卸・検査会社関係＞

－日本製薬団体連合会会長

・一般社団法人 日本医療機器産業連合会会長

・一般社団法人 日本医薬品卸売業連合会会長

・一般社団法人 日本衛生検査所協会会長

｜別紙｜

以 上

~・

・講座概要

．
－－－－－

．
メディカル会計力リーダー

養成講座
会計力なくして経営改善なし
医療機関で、会計力に基づき、経曽基盤強化プランや資金計画を策定・行動

化出来る人材を育成するための人材研修講座です。本講座では、会計力の高

い医療機関のコア人材を養成します。

募集要項 ｜

厳しい環境変化に向かう病院・診療所経営に当たって、医療のリーダL は、絶えず健全で強固な経営の基盤づくりを図らねばなり

ません。もし医療機関が赤字の危機事態にあれば、医療従事者は安心して医療に専心できず；医療の技術レベル向上も、医療従

事者の確保とES(Employee Satisfaction）も図れません。この黒字健全経営を舵取りするすべての事業共通の羅針盤と怠るの

が会計力です。

そして実は、達人達が駆使するこの会計力のエキスは、僅か” 3つの眼”でしかありません。この“3つの工キス”さえつかめばあ

とは枝葉に過ぎないのです。それは超面白く、超シンプル、しかし超有力です。本講座は、 40年間にわたり151刷40万部の驚異

的ロングセラーを続けるイラスト本『人事屋が書いた経理の本』を底本に、その筆者が多忙な人々の独習用に開発した『会計の超

シンプルエッセンス』のイラスト版e-learningシステムで、す。「高度の医療体制を支える強固芯経営基盤づくりjに必ず、や寄与する

と確信します。

・受講対象者
本講座は、医療機関や介護関連施設における経営幹部および、幹部候補（医師、歯科医師、薬剤師、看護師、臨床検査技師、放射

線技師、介護職員、事務職員等）を主に対象としています。

会計の全くの素人にとっても短期間に修得可能で、経営改善のパワフル芯武器となります。趣旨にご賛同され、会計力を備えたい

という強い意欲と関心を持つ方を募集します。

具体的には、次のよう芯方を受講生として想定しています

・医療機関等（病院、診療所、歯科医院、調剤薬局、介護関連施設など）の経営幹部および幹部候補

・医療機関等における「参謀役Jとして、会計力に基づく経営基盤強化策の立案｜こ携わる立場の方

－医療機関等で診療報酬請求業務に精通され、さらに上を目指して会計力を身につけたい方

－新規開業や事業承継、法人化をお考えの医師、歯科医師、薬剤師、看護師その他医療関係者

・未来の医療マネジメン卜に不可欠な知識として、会計力を身につけたい医療機関等の職員

－医療政策を読み解くための現代の教養として、会計力を身につけたい方

－メデ‘イカルICT~一夕、Lー養成講座の受講者・修了者または受講をお考えの方

・教育カリキユラム
メデーイカル会計力リー夕、＇＇－養成講座を構成する教科は次のとおりです。（教科のタイトル・順番は変更となる場合があります。）

［序章］この3つの絵が分かれば合格！

[ 1章］ FlowとStockの眼

[2章］目に見えるものと見えないものを見る眼

[3章］資金運用戦略の眼

[4章］どんぶり勘定を脱出する

[5章］損益分岐点戦略の眼

［終章］会計の3つの眼の反復練習

会計の工キスはこの3つだけ。超シンプルしかし超有力である。

15世紀のペニスの商人の天才的発明と会計の原理をつかむ。

バランスシートの眼をつかみ危ない経営を瞬時に判別する。

キャッシュフローと黒字倒産の原因を制御する。

採算の眼をつかむと会計が霧が晴れたように見えて来る。

赤字経営を黒字化する経営者の羅針盤をつかむ。

マネジメントの数字を読む3つの座標軸を総復習する。

・学習方法
・学習lcl:Web上のe-learningシステムを通じて行い、 4ヶ月を通じて全7章を学習します。

・Jll頁次設定される期間（2～4週間）毎｜こ配信されるテキス卜により、1章ずつ学習を進めていきます0

．各章ごとに演習問題が、出題され、学習の進捗状況に応じた復習を行います。

・各重量に対するご質問芯どは、 e-learningシステムを通じていつでも可能です。

・受講環境
当講座を受講するには、次の環境を満たしているととが、必要で、す。

・パソコン OS Microsoft Windows7/8/8.1 ［いずれも 32ピ‘ット版／64ビ、ツ卜版J• Microsoft

ご使用機器
Windowsl 0[64ピ、ツ卜版J・Mac OS× ［最新版を推奨］

の動作環境 ．ブラウザ lnternetExplorer/Firefox/GoogleChrome ・ Safari

・スマ トフォン Android/iPhone ［いずれも OSは最新版を推奨］

ご利用環境 インターネット接続・ E-mailのご、使用が必須です。

・修了証の発行
メテ、ィ力ル会計力リーダLー養成講座の受講者のうち、次の要件を何れも満たした方に対して、日本医師会ORCA管理機構名で「メ

デ、イカル会計力リーダー養成講座修了証J（デジタル）を発行します。

受講期限内に全ての章の受講が完了していること。

受講期限内に全ての章の演習問題の回答が完了していること。

・受講料等
一人あたり受講料は、次の通りです

・受講者が日医会員の開設する医療機関の職員の場合 30,000円（税抜） 0

・上記以外の場合 60,000円（税抜）。

なお、受講料支払時の手数料は含まれません。

・受講期間と受講期限
受講期間は原買IJ4ヶ月間（最大延長12ヶ月）です。 e-learningシステムにログイン可能と怠った月を受講開始月とし、その月を1ヶ

月日と数えます。受講期限は開始月から11ヶ月後です。

．お申込み手続き
( 1 ）受講を希望する方は、本募集要項をよくお読みになったうえで、日本医師会 ORCA管理機構株式会社

(https://www.orcamo.eo.jp／）の「メデ、イカル会計力リーダー養成講座jお申し込みページからお手続ください。

( 2）受講料は一括前払いとなります。お支払いには、各種クレジ‘ットカード・銀行振込がご利用できます。なお、銀行振込を

ご利用の際は、お申し込み後一週間以内に受講料をお振込みください。お支払いが、間に合わない場合には、お問い合わ

せ窓口（medacc-info@pm.orcamo.co.jp）までお問い合わせください。

(3）受講料をお支払い頂いた後の返金、受講生の変更はできません。予めご了承ください。

(4) 2017年9月 25日（月）から、登録メールアドレス宛に、 e-learningシステムの URL、ログイン ID、パスワードをお知

らせいたします。なお、お申込み順にご案内いたしますので、お知らせに時聞がかかる場合がございます。 2017年 11月

1 5日（水）までにメールがご、確認でき芯かった場合は、お手数をおかけしますが、お申込み専用のお問い合わせ窓口

(medacc-info@pm.orcamo.co.jp）までお問い合わせください。

・ ぉ申込み期限・講座開講日
お申込み期限は、 2017年10月31日（火）、講座開始日は2017年11月1日（水）です。

・講座の管理・運営
本養成講座の管理・運営は、日本医師会ORCA管理機構株式会社が責任を持って行います。

lお問い合わせは

メールアドレス：medacc-info@pm.orcamo.co.jpまで